
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                            

Area: PROCESSI E STRUMENTI DI REGOLAZIONE DEGLI INTERVENTI E PER IL RACCORDO DEI SERVIZI
AL LAVORO                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  42956  del  20/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore VELLI RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VELLI RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM E. LONGO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Deliberazione della Giunta Regionale n. 950 del 15/11/2025. Approvazione "Avviso pubblico per la presentazione delle
domande di ammissione al corso propedeutico ed alle prove Selettive attitudinali pratiche per l'accesso ai corsi di formazione e
di aggiornamento professionale per maestri di sci alpino, sci di fondo, snowboard, istituiti dalla Regione Lazio ai sensi della
L.R. 21/96 e s.m.i per l'annualità 2025" e approvazione dello "Schema di Convenzione tra la Regione Lazio e il Collegio dei
Maestri di sci della Regione Lazio per l'affidamento della gestione dei Corsi".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 36 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15510 20/11/2024

 



 

OGGETTO: Deliberazione della Giunta Regionale n. 950 del 15/11/2025. Approvazione “Avviso 

pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al corso propedeutico ed alle prove 

Selettive attitudinali pratiche per l’accesso ai corsi di formazione e di aggiornamento professionale 

per maestri di sci alpino, sci di fondo, snowboard, istituiti dalla Regione Lazio ai sensi della L.R. 

21/96 e s.m.i per l’annualità 2025” e approvazione dello “Schema di Convenzione tra la Regione 

Lazio e il Collegio dei Maestri di sci della Regione Lazio per l’affidamento della gestione dei 

Corsi”.  

 

LA DIRETTRICE  

DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER 

L’OCCUPAZIONE 

 

SU PROPOSTA dell’Area Processi e strumenti di regolazione degli interventi e per il raccordo 

dei servizi al lavoro 

 

VISTI: 

- la Legge statutaria pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Lazio dell’11 novembre 2004, 

s.o. n. 1 al BUR 10 novembre 2004, n. 31, “Nuovo statuto della Regione Lazio”; 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e in particolare gli articoli 37 e 44; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 recante: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche;  

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante: “Regolamento di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

- la legge regionale n. 21 del 14 giugno 1996 avente per oggetto “Disciplina della professione di 

maestro di sci e ordinamento delle scuole di sci”;  

- la legge regionale n. 9 del 11 dicembre 2013 avente per oggetto “Modifiche alla legge regionale 

14 giugno 1996, n. 21 (Disciplina della professione di maestro di sci e ordinamento delle scuole di 

sci) e successive modifiche”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 307 del 26/05/2020 avente ad oggetto: “Disposizioni 

sugli esami a distanza nei corsi autorizzati (autofinanziati) e per la formazione regolamentata, 

applicabili durante il periodo di vigenza dell'emergenza epidemiologica da Covid 19. 

Recepimento dell'Accordo n. 20/90/CR5/C9 approvato dalla Conferenza delle Regioni e delle 

Province Autonome”; 

-  la Determinazione dirigenziale n. G13145 del 09/11/2020 concernente Disposizioni per la 

prosecuzione, l'avvio e la conclusione delle attività - finanziate e/o autofinanziate - di formazione, 

orientamento, selezione, accompagnamento al lavoro, stage/tirocini curriculari ed extracurriculari 

ed esami; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 107 del 14/04/2023 avente ad oggetto: “Disposizioni 

sui requisiti di accesso ai corsi di formazione. Recepimento dell’Accordo n. 23/39/CR08/C17 

Atto n. G15510 del 20/11/2024



sottoscritto dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nella seduta del 22 marzo 

2023 e approvazione delle Linee guida regionali”; 

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

- l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali 

riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da parte del 

Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e successive 

modificazioni; 

-  la nota prot. n. 1414222 del 05/12/2023 concernente “Direttiva del Direttore generale in 

attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al regolamento regionale 23 

ottobre 2023, n. 9”;  

-  il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

- l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del già menzionato art. 9 del r.r. 

9/2023, a mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento decorre 

dalla data di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi Direttori 

(…)”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024, con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’occupazione”; 

- la determinazione dirigenziale n. G01324 del 09/02/2024 avente ad oggetto “Assegnazione del 

personale della Direzione regionale "Istruzione, formazione e politiche per l'occupazione"; 

 

- l’atto di organizzazione n. G01484 del 14/02/2024 “Organizzazione della Direzione regionale 

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, così come modificato dagli atti di 

organizzazione n. G02244 del 29 febbraio 2024 e n. G02718 dell’11 marzo 2024; 
 

- la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa";  
 

- la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 “Legge di stabilità regionale 2024”; 
 

- la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 concernente “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”;  
 

Atto n. G15510 del 20/11/2024



- la Deliberazione della Giunta regionale 14 Febbraio 2024 n. 75, concernente “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;  
 

- la Deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024 n. 284, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in 

relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 
 

- l’atto di organizzazione n. G05044 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Assegnazione del personale 

non dirigenziale alle strutture di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche 

per l’Occupazione”, così come modificato ed integrato dagli atti di organizzazione G08798 del 

02/07/2024 e G09164 del 09/07/2024; 
 

- la circolare n. 0459420 del 04/04/2024 avente ad oggetto: Corrette procedure di accreditamento e 

autorizzazione corsi riconosciuti (finanziati e non finanziati o autofinanziati). Circolare 

operativa”; 

 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 950 del 15/11/2024, concernente “Legge Regionale 14 

giugno 1996 n. 21 e s.m.i. - artt. 14,15,16,17 e 20. Istituzione corsi di formazione professionale e 

di aggiornamento per maestri di sci alpino, sci di fondo, e snowboard. Annualità 2025; 

 

 

 

CONSIDERATO che la sopra citata deliberazione ha: 

 

- istituito, ai sensi dell’art 14, commi 2 e 3, della L.R. 14 giugno 1996 n. 21 e s.m.i., i corsi di 

formazione e di aggiornamento professionale, tecnico-didattico-culturale, per maestri di sci alpino, 

sci di fondo, snowboard da svolgersi nell’annualità 2025, i cui oneri saranno a totale carico degli 

stessi partecipanti, nel rispetto delle normative emanate; 

 

- approvato il programma generale, così articolato: 

 

 programma corso propedeutico alle prove dimostrative attitudinali pratiche di sci alpino per 

l’ammissione ai corsi di formazione professionale di maestro di sci; 

 programma organizzativo per l’effettuazione delle prove dimostrative attitudinali pratiche, 

per le discipline alpine (art 15 della L.R. 21/96 s.m.i.); 

 programma organizzativo per l’effettuazione delle prove dimostrative attitudinali Sci di 

fondo; 

 programma organizzativo per l’effettuazione delle prove dimostrative attitudinali di 

Snowboard; 

 programma dei corsi di formazione e delle relative prove d’esame per maestri di sci alpino, 

sci di fondo e snowboard (artt. 16, 17 della L.R. 21/96 s.m.i.); 

 programma dei corsi di aggiornamento per maestri di sci alpino, sci di fondo, snowboard 

(art. 20 della L.R. 21/96 s.m.i.); 

 

Atto n. G15510 del 20/11/2024



- autorizzato la Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione, ad 

approvare con successivo provvedimento amministrativo: 

 

 lo schema di convenzione tra Regione Lazio e Collegio regionale dei Maestri di Sci del 

Lazio, per l’organizzazione e la gestione dei corsi di formazione e aggiornamento in 

questione; 

 il testo dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione: al corso 

propedeutico alle prove dimostrative attitudinali pratiche di sci alpino, ai corsi di 

formazione professionale di maestro di sci, alle prove selettive attitudinali pratiche per 

l’accesso ai corsi di formazione e di aggiornamento professionale per maestri di sci 

alpino, sci di fondo, snowboard, istituiti dalla Regione Lazio ai sensi della L.R. 21/96 e 

s.m.i., per l’annualità 2025”;  

 

 

TENUTO CONTO che dall’attuazione del programma approvato con la D.G.R. n. 950 del 

15/11/2024 sopra citata, non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale; 

 

 

RITENUTO NECESSARIO, a seguito di quanto sopra esposto, approvare: 

 

- l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al corso propedeutico alle 

prove dimostrative attitudinali pratiche di sci alpino, alle Prove Selettive attitudinali pratiche per 

l’accesso ai corsi di formazione e di aggiornamento professionale per maestri di sci alpino, sci di 

fondo, snowboard, istituiti dalla Regione Lazio ai sensi della L.R. 21/96 e s.m.i. per l’annualità 

2025 (Deliberazione della Giunta Regionale n. 950 del 15/11/2024), come da allegato 1 che 

costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

- lo schema di convenzione tra Regione Lazio e Collegio dei Maestri di Sci della Regione Lazio 

per l’affidamento della gestione dei corsi per l’annualità 2025, di cui alla Deliberazione n. 950 

del 15/11/2024, come da allegato 2 che costituisce parte integrante della presente determinazione. 

 

 

DETERMINA 

 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1. di approvare l’avviso pubblico, per la presentazione delle domande di ammissione al corso 

propedeutico alle prove dimostrative attitudinali pratiche di sci alpino, alle prove selettive 

attitudinali pratiche per l’accesso ai corsi di formazione e di aggiornamento professionale per 

maestri di sci alpino, sci di fondo, snowboard, istituiti dalla Regione Lazio ai sensi della L.R. 

21/96 e s.m.i, per l’annualità 2025 (Deliberazione della Giunta Regionale n. 950 del 15/11/2024), 

come da allegato 1 che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

2. di approvare lo Schema di Convenzione tra Regione Lazio e Collegio dei Maestri di Sci della 

Regione Lazio, per l’affidamento della gestione dei corsi per l’annualità 2025, di cui alla 

Deliberazione n. 950 del 15/11/2024, come da allegato 2 che costituisce parte integrante della 

presente determinazione; 

 

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet    

www.regione.lazio.it  e che tale pubblicazione riveste carattere di formale notifica. 

Atto n. G15510 del 20/11/2024



 

Avverso la presente determinazione è consentito il ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio 

nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica o dall’avvenuta conoscenza, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

               La Direttrice 

      (Avv. Elisabetta Longo)   

Atto n. G15510 del 20/11/2024




